
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE  

SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 

www.regione.puglia.it                             
  

1 

 ATTO DIRIGENZIALE 
_______________________________________________________________________________________ 

        

                       

  

 

 

Il Responsabile  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.    2     del  14/01/2022 

 del  Registro delle Determinazioni 

 Codice CIFRA: 116/DIR/2022/00002 

 

OGGETTO: CIG 895155942C - Affidamento del servizio di Issuer Credit Rating della Regione Puglia per gli esercizi 

2022-2024 ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016.  Aggiudicazione. 

 

Il  Dirigente  della Sezione 

 

VISTI gli artt. 4 e 5 della legge regionale n. 7/1997;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28/07/1998, n. 3261;  

 

VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni; 

 

VISTO l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

 

VISTO l’articolo 18 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” in merito ai principi applicativi ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale del 22 gennaio 2021, n. 22; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 30 settembre 2021, n. 1576 di conferimento incarico di 

direzione della Sezione Bilancio e Ragioneria; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2021 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2022”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e bilancio  

pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia”; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

Debito, 

Rendicontazione e 

bilancio consolidato 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2007-2013 

X Altro 

Privacy 
☐SI 

X NO 

Pubblicazione 

integrale 

 X   SI 

 ☐ NO 

Pubblicazione BURP 
☐ SI 

X  NO 

Obbligo D.lgs. 

33/2013 

☐ SI 

X NO 

Liquidazione 

Impegno 

Altro 

☐ 

☐ 

X 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE  

SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 

www.regione.puglia.it                             
  

2 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio “Debito, Rendicontazione e Bilancio consolidato”, come di 

seguito riportata; 

 

PREMESSO CHE: 

 

Con determinazione dirigenziale n. 116/DIR/2021/00048 del 20/10/2021 di questa Sezione si è proceduto, tra 

l’altro, a: 

o dare avvio alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto relativo al servizio di Issuer Credit Rating 

per il triennio 2022-2024, con facoltà per l’Ente di rinnovo del servizio per ulteriori due anni,  mediante 

l’indizione  di una gara aperta, ai sensi dell’articolo 60 del codice degli appalti, da aggiudicare  sulla base 

del criterio dell'offerta economicamente più  vantaggiosa individuata  sulla  base del miglior rapporto 

qualita'/prezzo ai sensi dell’articolo 95 del d.lgs. 50/2016 con le modalità e le condizioni di esecuzione 

definite nel citato Capitolato speciale; 

o determinare il valore a base d’asta della gara nella misura di annui € 30.000,00 oltre IVA, pari a 

complessivi € 90.000,00 oltre IVA 

o prenotare  l’impegno pluriennale di spesa dell’importo a base di gara, per € 30.000,00 oltre IVA per il 

triennio 2022-2024, per complessivi € 90.000,00 oltre IVA, a valere sul capitolo di spesa U0003880; 

o individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il funzionario Maria Lops, incardinato 

nella Sezione Bilancio e Ragioneria; 

o dare mandato alla Sezione Enti Locali – Servizio Appalti di acquisire il CIG, di espletare la procedura di 

gara e di procedere alla gestione della stessa sino alla fase di affidamento;  

 

La Sezione Enti Locali – Servizio Appalti: 

- con Atto Dirigenziale n. 84 del 22/10/2021, ha recepito quanto disposto dalla Sezione Bilancio e 

Ragioneria ed ha indetto la procedura di gara in argomento con termine per la presentazione delle 

offerte fissato per le ore 12:00 del giorno 09/12/2021; 

- ha ottemperato all’obbligo di pubblicazione sulla GURI il 29/11/2021, sul sito www.empulia.it e sul sito 

www.regione.puglia.it nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/ Bandi di 

gara in corso, nonché su due quotidiani a diffusione  nazionale e su due quotidiani a diffusione 

regionale; 

- per la gestione della procedura di gara ha utilizzato la piattaforma telematica messa a disposizione da 

EmPULIA, supporto elettronico indispensabile per garantire e tutelare il principio di segretezza delle 

offerte, la modalità di conservazione dei plichi ed il trasferimento degli stessi dal responsabile della 

procedura di gara alla Commissione giudicatrice; 

- con Atto dirigenziale n. 104 del 17/12/2021, ha preso atto delle risultanze di gara e, accogliendo quanto 

stabilito dal Seggio di gara, ha ammesso alla fase successiva di gara per la valutazione dell’offerta 

tecnica ed economica l’unico concorrente: 

 

N. 
Concorrenti ammessi 

1 Moody’s France SAS 

 

CONSIDERATO che il Disciplinare della suddetta gara prevedeva che alla valutazione tecnica delle offerte fosse 

preposta una Commissione Giudicatrice, composta da tre persone, di cui una con funzione di Presidente; 

 

ATTESO che il termine di avvio del sistema dell’Albo dei Commissari di Gara è stato sospeso fino al 31 dicembre 

2021, dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 (come modificata dall’art. 8, comma 7, della legge n. 

120 del 2020); 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE  

SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 

www.regione.puglia.it                             
  

3 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1465/2016 di approvazione dei criteri a cui attenersi per la nomina 

della commissione giudicatrice; 

 

CONSIDERATO che i nominativi  dei commissari sono stati individuati e comunicati con nota n. 

AOO_116/PROT/16/12/2021/0009277 della Sezione Bilancio e Ragioneria, designati fra gli esperti nello specifico 

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, nel numero di tre componenti della Commissione giudicatrice dei 

quali uno con funzioni di segretario; 

 

PRESO ATTO CHE con Atto Dirigenziale n. 105 del 17/12/2021, la Sezione Enti Locali – Servizio Appalti ha 

nominato, come componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 comma 1, del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., i seguenti dipendenti regionali: 

 

• Dott.ssa Elisabetta VIESTI Presidente (Dirigente della Sezione Finanze e del Servizio Verifiche di 

regolarità contabile sulla gestione del Bilancio consolidato)  

• Dott.ssa Raffaella CORVASCE Componente (Funzionaria - Titolare di Posizione Organizzativa 

denominata “Carte contabili, pignoramenti e procedure informatizzate per il consolidamento dei 

bilanci”)  

• Manuela GRECO Componente con funzione di segretario verbalizzante (Funzionaria - titolare di 

Posizione Organizzativa denominata “Attività di consolidamento del bilancio e registrazioni in 

contabilità economico patrimoniale”)  

 

 DATO ATTO 

− che il Seggio di gara e la Commissione giudicatrice hanno esperito le operazioni di gara secondo quanto 

riportato nei verbali allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e trasmessi 

al responsabile della procedura di gara con pec del 30/12/2021 acquisita in entrata al protocollo n. 

AOO_116/PROT/30/12/2021/0009939 e di seguito dettagliati: 

• verbali delle operazioni del Seggio di gara  n. 1 e n. 2; 

• Nota di trasmissione protocollo n. AOO_116/PROT/20/12/2021/0009434 dei verbali di sedute pubbliche 

e riservate della Commissione Giudicatrice dal n. 3 al n. 5 della Commissione Giudicatrice  

− che la Commissione giudicatrice, tramite la piattaforma telematica, ha inviato comunicazione generica 

(protocollo PI332628-21 del 20.12.2021) al concorrente delle risultanze della seduta di gara, a  seguito dei 

punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed economica, come di seguito riportato: 

Graduatoria Concorrente Punti totali 

1 Moody’s France SAS 97 

− che con Nota n. AOO-188-2650 del 29-12-2021, il Servizio Appalti, a seguito della comprova dei requisiti 

generali e specifici, in ordine all’idoneità e alla capacità tecnica e professionale dell’unico operatore, ha 

comunicato il nulla osta all’aggiudicazione dell’appalto, fermo restando quanto disposto dall’articolo 32, 

comma 7, del d.lgs. 50/2016 “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti”; 

   

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO 

 

verificata la regolarità del procedimento,  

 

SI PROPONE 

 

- di aggiudicare l’Appalto in oggetto, in favore della società Moody’s France SAS, come da graduatoria finale 

redatta dalla Commissione giudicatrice, avendo offerto, tale operatore, il prezzo complessivo di € 61.800,00 

IVA esclusa, con un congruo ribasso percentuale del 31,33 % rispetto alla base d’asta; 

- di procedere con successivo provvedimento alla sottoscrizione del contratto e al perfezionamento degli 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE  

SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 

www.regione.puglia.it                             
  

4 

impegni di spesa di cui alla prenotazione assunta con la suindicata determinazione dirigenziale n. 48 del 

20/10/2021 di questa Sezione.  

 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

d.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 

per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 

personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili 

per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI al D.LGS 118/2011 e D.LGS. 126/2014 e  S.M.I.: 

 

10.4 - DIPARTIMENTO Bilancio, Affari generali e Infrastutture - SEZIONE Bilancio e Ragioneria - Bilancio 

Autonomo – Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024.  

 

La spesa complessiva rinveniente dal presente provvedimento quantificata in € 75.396,00 IVA inclusa, (di cui 

imponibile per € 61.800,00 ed IVA per € 13.596,00) è garantita dalle prenotazioni di spesa pluriennale, di cui alla 

determinazione dirigenziale n. 116/2021/48 del 20.10.2021, sul capitolo di spesa U0003880 “Compensi a società 

di revisione per attività di rating sui bilanci regionali” - Missione 1, Programma 3, Titolo 1, Macro aggregato 03; 

Conto finanziario U. 1.03.02.17.999 

 

Si attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 

regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento è conforme alle risultanze 

istruttorie.  

 

               Il RUP                 Il Dirigente di Servizio 

           Maria Lops                                                                                                            Luisa Bavaro  

 

 

Per quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente riportato  

 

DETERMINA 

1. di prendere atto  

- delle risultanze della procedura di gara, la cui gestione è documentata dagli atti registrati e presenti 

nella piattaforma di EmPULIA; 

- di tutta la documentazione di gara composta dalle determinazioni dirigenziali e dai verbali sopra citati; 

- del risultato dell’attività svolta dalla Commissione di gara, i cui verbali sono presenti fra gli Atti di Gara,  

allegati come parte integrante del presente Atto; 

- del nulla osta all’aggiudicazione dell’appalto comunicato dall Servizio Appalti, con Nota n. AOO-188-

2650 del 29-12-2021, fermo restando quanto disposto dall’articolo 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016 

“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti”; 

 

2. di procedere all’aggiudicazione della gara relativa al servizio di  Issuer Credit Rating della Regione Puglia 

per gli esercizi 2022-2024 ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 - CIG 895155942C  in 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE  

SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 

www.regione.puglia.it                             
  

5 

favore della società  Moody’s France SAS,  con sede in boulevard Haussmann, 96, 75008 - Parigi - 

Francia - VAT FR87344765961, come da graduatoria finale redatta dalla Commissione giudicatrice, 

avendo offerto, tale operatore, il prezzo complessivo di € 61.800,00 oltre IVA, con un congruo ribasso 

percentuale del 31,33% rispetto alla base d’asta; 

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito delle positive verifiche sul possesso dei 

requisiti prescritti in capo al suddetto aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

4. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla sottoscrizione del contratto, con 

l’osservanza di quanto previsto dall’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, e al perfezionamento degli 

impegni di spesa di cui alla prenotazione assunta con la determinazione dirigenziale n. 48 del 

20/10/2021 di questa Sezione; 

 

5. di dare atto, altresì, che tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali, incluse le eventuali spese di 

registrazione del contratto sono a carico dell’aggiudicatario; 

 

6. di precisare che, ai sensi di quanto disposto al punto 24 del Disciplinare, entro sessanta (60) giorni dalla 

data di aggiudicazione, l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla Stazione Appaltante le spese sostenute 

dalla stessa per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione prescritti dalla vigente normativa, pari a € 

1.801,00, IVA inclusa, secondo le modalità che verranno comunicate dalla Stazione Appaltante all’esito 

di tutte le pubblicazioni; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento, predisposto in un unico originale, composto da cinque 

facciate e dall’Allegato 1, composto da 12 facciate: 

o è  immediatamente esecutivo: 

o è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;  

o sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 

“Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 

CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza; 

o sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 

del 22 gennaio 2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua 

adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in 

ottemperanza alle medesime “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti 

originali informatici con il sistema CIFRA 1” ut supra;  

o sarà notificato ai soggetti interessati; 

o sarà pubblicato sul portale EMPULIA per la gestione della procedura di gara; 

o sarà pubblicizzato in “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Provvedimenti Dirigenziali” del 

sito www.regione.puglia.it; 

o sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale; 

o sarà affisso all'Albo on line della Sezione Bilancio e Ragioneria. 

                 

    Dirigente della Sezione  

                                                                                                                 Nicola Paladino  


		2022-01-14T13:01:33+0100
	Lops Maria


		2022-01-14T13:19:20+0100
	Bavaro Luisa


		2022-01-14T12:29:26+0000
	PALADINO NICOLA




